D
n
m
s?
a-
de
co-
m-
ui-
cum.

i
L
p
q
g
qu
nu
dia
tur
tun
rer

ie
re
n
nt
a-
quā
im
elis
au-

fo
Ch
fi
ca
ab
id
nè
S
ab

q
p
ta
elo
tar
sec
in h
quis
nabi

HM.
emq.
tule-
, re-

-
it
re
us.
:
:
:
:
ores,
de-
aret.
kisse-

P
P
w
u.
L.
rel
ne,
cog.
ca)

strum, quod uocat me tam
impudentem, et tam uolens, quod receperim, putem diutius posse
deberi. Cum omnes arrissem, eadem in portico summa cum audiendi expe-
tatione confederent. Tum Syncerus, Quandoquidem hoc munus, inquit, mibi
mandatis, quod cuilibet uerbi potius mandari deberet, ita suscipio, ut non
artem me traditum putetis, quam nunquam accepi, sed conjectudinem
meam, & quidem illa, que usi, atq; exercitatione tractau. Hec si studia ue-
stra minus explebunt, nos accusandi estis, qui ad ea dicenda, que ego ignorar-
em, me impulisti. Mibi uero laudi erit, inscientiam meam declarare, quam
uobis non obsequi, maluisse. Tum Summontius, multa prefas, inquit, Syncer-
us, ut te nobis excuses, antequam accuseris, in quo te non modo accusauerit
nemo, sed omnes etiam summis laudibus extulerint. Deprome tandem, depro-
me, que diuino isto animo clauduntur. Ego uero de promam, inquit ille, atque
imprimis id opto, ut satis expectationi faciam uestrae, haud secus, ac moxem
uobis gerio. Cum autem quod erat mibi principio faciendum, (Ita enim fieri
invent in omni disputatione, ut quid illud sit, de quo disceptatur, explanetur)
à Graina sit constitutum, quid sit Poeta, atq; de uirtute, ac probitate illius
multa sint prudenter, & discerit admodum dicta, quod mibi relictum est de
his, que illi tenenda sunt, si quis memoria repetierit, que sermone besterno
disputauimus, omnium rerum atque artium illi scientiam complectendam es-
se non dubitauerit. Verum, ut faciamus huc ipsa planiora, ac singula genera
luculentius ostendamus, repetenda est nobis illa uetus partitio philosophiae,
que ferè omnibus probatur. Quando enim philosophi, qui de sua uii, ac doctrina
uni omnia penè profiteruntur, & que olim erant Poetarum, omnia sibi pre-
ter uersus iam pridem uendicant, eius sapientie, quam ipsi teneri gloriantur,
partem in cognoscendo rerum naturam, causasq; posuerunt, atq; cum ea re-
rum diuinarum persipientiam coniunixerunt; partem in bene uiuendi insti-
tutione uersari, partem in differenti ac loquenda ratione, partem in Mathe-
maticis uoluerunt. Atq; ut à Mathematicis ordiamur, que quondam fuerūt
rudimenta, & quasi in cumabula eruditio, nunc eruditorum paucis per-
spectiva sunt, quomodo Astrologie ignarus ut mediocris. Poeta esse potest, cui
toties ortu occasiū; signorum tempora notanda sunt, significazione tempestati-
tes declarandae, cui de celi conuersione, de motu stellarum, de lumine nō nun-
quam dicendum est. Virgilius hanc scientiam ignorare cuiq; uidetur? cum ait,

Hic canit errant Lunam, Solisq; labores,
Vnde hominum genus, & pecudum, unde imber, & ignis,
Arcturum, pluuiasq; hydas, geminosq; triones.

Quae fint re-
nenda poetæ

Partitio pha-
losophie.

De moribus.
Logica.

Mathemati-
ca.

Mathemati-
ca partes.

Astrologia.

Virgilius

astrologie pe-
ritis, & Geo-
metria, &

Ariachnei-
ce.

beis, machinas, in quarum rerum descriptione interdum Poeta ueratur, pro
bè unquam describit? Nam ad hanc uim Geometricam attinent Virgiliana
non pauca, quod genus est,

Dic quibus in terris, & eris quilibet magnus Apollo,

Treis pateat colis spatum, non amplius ulnas. Et nomen

Maioresq; cadunt altis de montibus umbra. Et

Si quem extenta plagarum

Quatuor in medio dirimit plaga Solis iniqui. Atq;

Iacet extra sidera tellus,

Extra anni, Solisq; uias. Et

Quinque tenent celum Zone. Et

Tum Tartarus ipse

Bis patet ex precepis tantum, tenditq; sub umbras,

Quantus ad asperium coli suspectus Olympum.

Nec me fugit horum non nulla, ad alborum specula. Quid dicam de no-
titia numerorum? quae ne primis quidem literis erudit carere possunt. Quin
etiam vulgo irrideri solent, qui nesciunt computare. An non ad eam discipli-
niam hec attinet?

Mantua diues aitis, sed non genus omnibus unum,

Gens illi triplex, populi sub gente quaterni.

Vt ratiocinanti liquere possit duodecim Mantua populos suisse. Et

Tres equitem numero turmae, terciq; uagantur

Duclores, pauci bis seni queque fecuti.

Vnde colligas licet, sex, & trinaginta pueros in ludicrum illud certamen de-
scendisse. Si quis autem cum hac ratione musicam esse conuenientiam perficiat
à musica Poeticae seungi non posse, sicut illam Poeta necessariam esse intel-
liget. An numerandi, metiendo, uim ignoruerit, qui in numeris uerborum
recensendis, perduiq; mentione ueratur? Quia uero magiam in numeris sim
fapientes illi ueteres posuerūt, hanc perspectam esse poetis oportere. Ille idem
author est planū documento, qui neque unus, neq; duorum naturam ignor-
uit, qua summa rerum principia bonarum alterum, alterum malarum Py-
thagorici esse uoluerunt. Cū animi confitantam corporis firmatatem, popu-
lorum pacem, Principum concordiam, omnem denique optimi perfectionem
ad unum unius referrent; ad eam, que est diuorum, permutationes animorum,
agitationes corporum, similitates, inimicitias, seditiones, bella, euersiones
urbium, ualstiones agrorum, omnes denique rerum perturbationes. Nam,
& bellicis rebus, & urbanis, unum regem semper, unum ducem Poeta ille
preferit, in hoc etiam Homerum imitatus, cui rex unus, unusq; princeps, non
sunt plures probantur. Hinc illud preclarum, audire, quod audire, quod audire.

His amor unus erat. Et

Vnam faciamus utrunque

dum, cū ager colendus, patet. Quādā, & quādā, & quādā, & quādā, & quādā,

luculentē uim nascens orionis, & occidentis auctiā, & uenit quidem.

Cū subito a surgens fluctu nimbus orion

In uada ceca rulit.

Occidentis autem,

Quādā multi libyco uoluuntur marmore fluctus,

Sequunt ubi orion hybernis conditur undis.

Quādā plane quod Veneri tribuitur Sidus, agnouit? Quādā dilacida utrumq;
illius ortum describit?

Quādā ubi oceanī perfusus lucifer unda,

Quādā Venus ante alias astrorum diligat ignes.

Exultis os sacrum celo, tenebrasq; reuolvit. Et,

Ante diem clauso compone uesper Olimpo.

Quādā de canicula dicam? nomine breuiter, & apertū lumen, & uim eius
expōsit?

Non secus, ac liquida, si quando nocte Cometæ

Sanguinei lugubre rubent, aut Sirius ardor.

Ille sitim morbosq; ferens mortalibus agris

Nascitur, & leuis contritiat lumine celum.

Id quoque de celestibus hēdis prudenter fatē.

Quādā ab occasi ueniens pluvialibus hēdis.

Verberat imber humum,

Illud autem ex recondita siderum disciplina de promptiū est

A me nouum tardis sidus te mensibus addas,

Quādā locis Ergonē inter, Chelasi, sequentes;

Scorpius, & celo insta plus parte relinquunt.

Lucanus minus in ostē
partem obrigisse, uerum esse quibus profectō minus; quod quidem de
Cancro, atq; Ariete tradiderunt, esse; & quibus longe plus obuenierit, ut de
Virgine, atque Scorpio peribent. Nam Lucanus, uel nimius in hoc est, atque
ostentatione quadam artis gloriam consequi conatur. Geometriam uero, uel
eo perficies utilem esse, quid fin illa, nec ratio siderum, neq; Geographia
cognosci potest. Quādā deſti poēta, qui Astrologiam ignoret, iam declaratum est. At exp̄ers Geographia, quis unquam ad poetam accedit? Quia
uero omnis Geometria metendi, ratiocinandi, & atque uidendi ratione defi-
nitur, sine illa diſcipina, que linimenti, formas, interualla, magnitudines
metitur, quis terrarum, celi, siderum spatia, quis loca, regiones, itineraria, ur-

beis,

Troiam animis. Neque illum fugit quantum inter parem, & imparem
numerum inter sit. Num quod ipse ait, numero Deus impare gaudet, id sepe
declaravit.

Hic pater omnipotens ter cœlo clarus ab alto
Intonuit. Et
Ter socios pura circumtulit unda
Spargens rōre leui, & ramo felicis olin. Et
Tria virginis ora Diana
Atque cum res diuina feret,
Trevis Eryci uitulos, & tempestatis agnos
Cedere deinde iuber. Et
Nunc grege ad intaclo septem maclare iuuenos
Præstiterit, totidem letias de more bidentes. Et
Iamq; dies epulata nouem gens omnis, & aris
Factus bonus.
Cum autem manibus, aut sacra facienda, aut soluenda essent iusta, parens
adhibuit;
Hic duo ritè mero libans carchesia baccho
Fundit humi, duo latte nouo, duo sanguine sacro. Et
Quattuor hic primum nigrantes terga iuuenos
Constituit. Et
Sulmones creatos
Quattuor hic iuuenes, totidem quos educat Vfens
Viuentes rapit inferias, quos immolet umbris.
Illud autem obscurioris doctrina est,
Quintam fuge, pallidus orcus
Eumenidesq; fate.
Sive infelix, atque steriles esse numerus illæ dierum putaretur. Namq; fe-
rilitatis causa Mineræ dicuntur suis confratres, sive iudicis faciendo, pu-
nientisq; maleficijs ueteres illum tribuissent. Nec uero pars illa omittenda
est, que de ratione iudicis per tristat, ut rectè ostenta, spectra, circulos, que-
cunque in celo, ac procul apparent, describat. Nisi putas Virgilio hanc discri-
puit peritum.
Optica.
Virgil op
plinam latij, cum admirabilem arcus speciem depingit.
Cen nubibus arcus
Mille trahit uarios aduerso Sole colores. Et
Illa siam celerans per mille coloribus arcum
Nulli nisi, cito decurrat tramite uirgo. Et
Ingentemq; fuga secutus sub nubibus arcum. Et
Dixit, & in celum paribus se sustulit alis.
Cum autem ea de re due reperiantur opiniones, una, ut oculi radijs emissis

rem a spectabilem consequantur, altera, ut speciem rei sub aspectum cadentis,
cum lumine illustrata se offert uidendam, oculis accipiantus, ueraram ille
uidetur necesse, cum ait.

Quantum acie possent oculi fernare sequentum. Et

Nec iam amplius ulla

Occurrat tellus.

Atqui missum facio, quod Geometria cū discitur, agitantur animi, accum-
tur ingenua, percipiendi celeritas comparatur, percipitur ordo rerum collo-
candarum, ut priora, aut tempore, aut natura antecedant, posteriora sub-
sequantur, omnis denique modus cognoscitur concludendi. De musica autem
quis dubitauerit? Si memoria teneat ostensionem hesternâ disputatione
eosdem poetas, ac musicos suisse. Vt de Lino, & Orpheo literis traditum est,

Poetica institutum esse, ut pueri ad rectè unendum informarentur, eademq;
musicam appellatam. Atq; id esse puto, quod Timagenes ait, omnium in li-

teris studiorum antiquissimam illam extitisse, quod Architas, & Aristotle
mus sub eius illi grammaticam putauerunt, & eosdem utrinque rei pre-
ceptrorsuſſe. Quod cū Sophroni Mirorum illi scriptor testimoniō Platonis
luculentissimus, tum Ariphobanes monet, qui musicam pertractavent, eos-
dem solitos esse grammaticam proficeri. Nam apud Eupoliēdē Prodamus et
musicam, & literas docet. Hyperbolus nihil se ex musicis tire, nisi literas fa-
zetur. Homerus, ut Phemio, quem, & literas, & musicam conflat docu-
se, tum alumni, tu discipuli officia prestat, inter coniuua canentem in-
ducit. Atq; Iopas ille uirgilianus ostendit musicam cum diuinarum etiam

Homericus
Phemius
Virgilianus
Iopas.

rerum cognitione esse coniunctam. Nam ut heri declaratum est, sidem erant
non modi musici, qui & Poeta, sed etiam uates ac sapientes. Doctrina au-
tem, ac sapientia illa, que à fonte Orpheo ad Pythagoram, ac deinceps
ad Platonem permanauit, mundum musica ratione constituit. Atq; cum
omnis musica in uocibus, & corporis motione ueretur (utriusq; enim rei
aptus quidam modus requiritur;) uocem autem ratio dividatur in nome-
ros, & cantus; has omnes quidem partes in poetica profecto reperies.
Necque enim dubitandum est numeros quidem omnibus Poetis cum musicis
semper suisse communes. Canticuero in Tragedia, atque etiam in Coma-
dia prisos ueteres adhibere conueisse. Nam Iyricis, qui carmino ad liram
componebant, & quorum erat canere, melicias, ex quo nomen quoque ipsi
habuerunt, defuisse musicam, uel impudentis, uel imperii fati erit conten-
dere. Sed per Deos immortales poeta quis fuerit, nisi numeris, pedibusque
uerba recte, & compōste astringat, uocem probè temperet in pronuncian-
do apte se moueat in glosa? Non enim pars illa posita in saltando, que
modum quendam appositè mouendi corporis docet, negligenda est, non tan-
tum, quia prodest ad compōste agendum; sed etiam, quia locupletissimi
autiores cum cantis eam coniunxerunt, ut Virgilius.

Simul incipit ipse.

Tum uero in numerum Faunosq[ue] sferasq[ue] uideres

Ludere.

Ita; ex omni musicalia, que apud ueteres tripartita à poetis pertractabatur, cùm eam partem, que in corpore uerstatur, Saltatores uendicabant, que in uocibus posita est, sibi hanc musicali aq[ue]mpissimam, sola carminum compositione poetis reliqua est. *Nec uero quod utraque illa genera se à poetica removentur.* Poete ab illis item recedunt. Inmo uero hæc ipsi, ut sua repetentes, dum modo Musica sibi utendum esse intelligent, ut docet Plato, non molli, non effeminata, non fracta, sed uirili, decora, & pudica, qua Deorum, atque fortissimorum hominum laude canebantur, qua & ipsi fortes, ut Chiron, & Achilles, canebant. Atq[ue] de hac disciplina quidem plura dicta sunt, quād res popularet. Non enim committuntur esse, ut que controserentur, sicut non sunt, nimis defendendi cura in dubium vocentur. De omni autem uerborum orationisq[ue] doctrina, quid multa mibi dicenda sunt? que non modo, que Grammatici, que Rhetores, que Dilecti ci pertractant, sed etiam Grammatica historia scribende ratio, ipsaq[ue] poetica comprehendantur. Nam de literis, disciplinaq[ue] puerili que traduntur, quād necessaria sint Poete, superuacuum est demonstrare. *Nec* enim ad dicendum bortandus est, qui loqui necesse est, neq[ue] ad scribendum, qui literas nunquam didicerit. *Nec* sperandum est, qui recte non posse, hunc esse poetica scripturum. Cūm autem poetarum pertractatio, historiarum cognitione, uerborum interpretatione, pronunciandi modus, ratio scribendi ad Grammaticos attineat, quibus alijs preceptoribus instituentur poetæ. *Quid* est historiam seu uerisimilium, aut facta, quam fabulam vocant, si quis necierit, num eiusmodi ladem consequetur? *Nec* tantum ea mihi esse uidetur, que pascat, ac plenius reddat poemam, sed etiam fine qua, ne possit quidem hoc esse. Nam fabulam poematis animam dicunt. *Quo* autem, ut uera narrantur, nisi cognita, perspectiva, fuerint, deinceps profectio materia fabularum. An mediocre Poema conficiat, qui tempora, mores, instituta, initia, incrementa, arbitrium, conditoris ipsos, regestas, regiones, locorum descriptionem, quæcumq[ue] de religione, de oraculis, de auspiciis, de homine, de animalibus, de stirpibus, de omni rerum natura exponuntur, ignoret? Multa ex priscis annalibus eruit Maro; que nosterius. si mentem adinbeatis, te fugient. *Tu* cūm morem sacrificantium ueterem ostendit.

Purpureo uelare comas adopertus amictu,

Ne qua inter sanctos ignes in honore Deorum

Hoffidis facies occuras, & omnia turbet.

Hinc socij morem sacrorum, hunc ipse teneto,

Hac casti maneat in religione nepotes.

Quibus sane uerbis, etiam historiam, que de palladio à Diomedे Troia-

nis redditio forebatur, significauit. Quam planius indicauit, cùm dixit.

Tum senior Nagues, unum Tritonia Pallas

Quem docuit, multaque insignem redditid artem.

Nam palladium, atque sacra Minerue Nauij, que à Nante illo Troiano se genus ducere uolebant, Ronie seruabant. Interdum innuit quedam memoria, tam ueteris, que pauci animaduertant, ut

Quid loquar? aut Scyllam Nisi & Troie Cythinius author.

*Norat enim Poeta rerum antiquarum peritisimus, uetus statis prisca monumenta proditum esse, Nisi Scyllam fluctibus obrutam in monstrum mutantam esse, ut neque nomen, neque humanam figuram amiserit; Ilum autem conditum esse ab Ilo Apollinis monitu, & auctoritate. Hoc loco Scottianus. O felicem hunc diem, inquit, Cosse, quo quidem pluram, uel quād nos optauimus, uel quād ipse politicus erat, declarat Syncerus. Nec primum de Scylla Niſi audimus, quod de Scylla Phorcis perulgatum est. Nec de Apoline aliud nobis perspectum erat, quād eius opera, atque labore fuisse Troiam omnibus communiam. Quam ob rem in animum inducas uelim Syncere, te nobis eo gratius facturum, quod plura id genus explicaueris. Tum Syncerus, faciam, inquit, liberter sanè, ut morem nobis geram, si quād erit locus. Verum hæc ipsa, atque id genus sexcenta Sumontius longè melius exponet. Tum Sumontius, Tu uero, inquit, perge, ut in litoria Syncere. *Nec* enim boni est, neque liberalis Poete, quibus ipse affluit, hæc ab inope Græmatico iubere ut exigantur. *At* uide, inquit ille, ne crimen subeas illiberalitatis, dum inopem te facis homo locupletissimus. Verum enim ut perseguar, que capi, tenenda sunt poete, tum quo longè à memoria nostra remota sunt, tum etiam, que nostra estate, aut non multo ante inuēta, nec tantum ea, que ueterum historijs cōscripta reperiuntur, sed etiam que sermonibus, uelut per manus, tradita, quæq[ue] quotidie agantur. Cūm sepe ille stanquam uetera, que noua sunt, afferat, & posteriorum temporum consuetudinem priscis seculis tribuat, ut*

Mos erat besperio in Latio.

Constat enim à Nyma Rege morem illum institutum esse. Geographiam *Geographia.* *uerò quis poetæ neceſſariam esse negauerit?* cuius profectio ignorari si fuissent Homer⁹ Viri Homerus, atq[ue] Virgilius, neque errores ille Virgilius, neque Aeneas hic nosser, gilimq[ue], geo- neque redditum in Itacham ille, neque hic navigationem in Latiū, neque ille graphie p- omnem ferre Græciam, neque hic Italie gentes ad bellum excitatas; ac neu- ter tot regiones, totq[ue] urbeis describere potuissent. *Nec* uero tot rerum compariationis poemata illi decorarent, si neque uim, neque naturam cuiusque rei cognouissent. *Vt* enim ex tam multis hæc pauca ad rem demonstrandam afferamus, Virgilius Carthaginensium operam, laboreq[ue] praecellere expressit, cùm apes quanta industria ualent, deditisset. Troianorum iuuenium fu- rorem planè exposuit, cum quanta in prædam ræbie ferantur lupi, si fame lis doctissimi

exagitentur, accepisset. Nocturnum Græcorum cum Troianis certamen di-
lucide narravit, cùm uentorum ex aduersis celi regionibus flantum, quanto
turbine, quām acer ac uebemens sit conflictus, optimè calleret. Contulit in-
stantem iū patria Neoptolemus, si de furentem cum amne, qui rupis
aggeribus exiit, oppositisq; euicit gurgite moles. Hec ubam, & filios, quæ ad
aras confugerant, cum columbis, quæ tempestatem pricipites fugiant; ad
ostendendam timidiatatem Troianorum, qui discessum parabant, studiū cum
formicarum diligenter, ingentem farris acerium,

Cum populant hyemis memores, teclōq; reponunt.

Aeneam, qui nullis mouetur fleetibus, nec uoces illas tractabilis audit,
cum amno queru, quam

Alpini boree nunc hinc, nunc flatibus illinc

Eruere inter se certant,

Ipsa hæret scopulis, & quantum uertice ad auras

Aetherias, tantum radice in tartara tendit.

Ad constantiam declarandam. Animi quoque ferociam cum Tigride,
uiolentiam cum leone, alacritatem cum equo, celeritatem rei gerende cum
Aquila, cum accipitre, impetum cum turbine, cum Torrente. Timorem cum
Caprea, cum Cerro, infidias cum Lupo, sum obſtendi cum rupe,

V' astum, que prodiit in aquor

Obvia uentorum furis, expoſtaq; ponto,

Vim cunctam, atque animas perfert calius marisq;.

Multitudinis clamorem cum auim cantu comparauit. Quām planè
affendit, quomodo fœfe taurus ad pugnam paret?

Mugitus ueluti cum prima in prælia taurus

Terrificos ciet, atque ira in cornua tentat

Arboris obnixus trunco, uentoq; lacebit

Ithibus, & sparsa ad rugnam proludit arena,

Quām p̄clarē exposuit audaciſ facti conscientia, p̄neq; metu in lupo?

Qui prius, quām tuta inimica sequantur,

Continuò in montes sese autis abdidit altos

Occiso paſtore lupus, magnōq; iuuenco,

Conſcius audaciſ facti, caudamq; remulgens

Subiecit pauantem utero, ſylvasq; petuit.

De inimicitijs Aquila cum Dracone quām probet.

V' tigis, uolans aliè rapum cum filia Draconem

Fert Aquila, implicuitq; pedes, atque ungubus hesit.

Saucius at serpens ſiuosa uolumina uerſat,

Arreſtisq; horret ſquamis, & ſibilat ore

Arduus iuſurgens, illa hand minus urget adūco

Luctantem roſtro, ſimil aetheria uerberat alis,

De uicio quām recte,

Quale ſolet ſylvus brumali frigore uiscum

Fronde uiuere noua, quod non ſua ſeminat arbor;

Et croceo ſatu teretes circumdare truncoſ.

Nec minus recte de preſentia teſta tempeſtate cœli,

Flamina prima,

Cum depreſta freuent ſyluis, & cœca uolant

Murmuſa uenturos nautis prodentia uentos.

Nec minus recte de Labyrinthi inextricabili ratione,